SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2021 – CFQ

O Conselho Federal de Química, sediado no Setor Comercial Sul, quadra 09, bloco A, Torre B, 9° andar,
Ed. Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.308-200 inscrito no CNPJ/MF sob o nº
33.839.275/0001-72, neste ato representado pelo Presidente Dr. José de Ribamar Oliveira Filho, químico
industrial, brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º 075.414.903-00, nomeado pela Portaria nº 12 de 18 de abril de
2018, publicada no DOU de 23 de abril de 2018, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 13/2021 - CFQ,
RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação
por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de

planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com fornecimento de

infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização dos eventos do Conselho Federal

de Química - CFQ, especificado no Grupo II do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão

Eletrônico SRP nº 06/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta

são as que seguem:

Grupo II
Barcelô Eventos Eireli
CNPJ: 19.086.382/0001-46
Endereço: SCRN Quadra 708/709 Bloco A, Entrada 13 Sala 201, Brasília/DF, CEP: 70.741-710
Telefone: (61) 3962-2926 / 4101-4744
Dados bancários: Caixa Econômica Federal
Ag: 1511 Op:003 CC: 539-3

ITEM IDENTIFICAÇÃO DESCRIÇÃO UNID. MED QUANT. OBS VLR UNIT.
VALOR
TOTAL

11 Captador de Som

Captador de Som independente
para evento com 4 discursos,
incluindo 4 microfones, mesa de
som, microfone, operador e o
gravador de cd.

unidade 6 diária
 R$
500,00

 R$
3.000,00

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

2

12

Serviço de
filmagem e
transmissão

simultânea para
eventos especiais

Filmagem contendo: - 04
Câmeras LDK 400 digitais 14
bit´s, CCU Triax Digital LDK
4417, Lentes Canon 02 J11x4, 5,
02 J16x8, 03 J17x7, 02 J20x8, 01
J22x7, 6, EFP ViewFinder 4
Conjuntos, 04 Microfones
Ambientes Sennheiser ME 66,
Tripés Hidráulicos SACHTLER
Vídeo 18/20/25, 60 e 75 Plus,
Monitoração Técnica de Vídeo
Tektronix 1760/601 e Videotek
150, Matrix de Vídeo SDI & Áudio
Stereo 32x32 concerto Thomson,
Sistema completo de
Comunicação Digital RTS ZEUS
II c/ Trunk, Sistema de
Comunicação com 4 canais
Híbridos TIF 2000, Sistema de
Comunicação por LP’s Isoladas
por Trafos, Switcher Kayak DD2
32 entradas SDI 10 Saídas
Auxiliares 2 ChromaKey s/2 Ch
DVE Monitoração DTV com PVW
& PGM de 15” e 12 Monitores
LCD, Monitoração Técnica
independente e para dois
Operadores de Vídeo, Mesa de
Áudio – LS9 Digital 42 canais
Line/Mic 4 Group Out / 8 Aux Out,
Monitoração de Áudio- Phonic,
Dorrough Model 1200/ Videotek
ASM-100&APM 800, Gerador de
Time Code Máster – EVERTZ
5010, Gerador de Sync com
GenLock e Changeover Videotek
SG201D/VSG201&VSX11D,
Conversores de Vídeo SDI/NTSC
e NTSC/SDI 8950 Thomson com
Fonte Redundante, Encoders e
decoders de Vídeo com Frame

unidade 6 diária
 R$

4.900,00
 R$

29.400,00

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

3

sync 8964 com fonte
Redundante, Distribuidores de
Vídeo Digital e analógico
Thomsom Grass Valley,
Distribuidores de Áudio analógico
Grass Valley, Painéis de Patch
de Vídeo Digital Canare & ADC,
Painéis de Patch de áudio
analógico ADC, 1200 metros de
cabos triax, 500 metros de cabos
de áudio, 02 caçapas de áudio de
140 mts. Cada, Tração FORD
Cargo 1521, Transformador
Isolador de AC 12 KVA 220/220
Volts, No- Break Powerware-
12KVA – 20 Minutos de Baterias
a plena carga, Estabilizador de
Voltagem de Emergência 10KVA,
Energia de Entrada em 220 Volts
Monofásico 63 Amperes, Painel
de Controle e Monitoramento de
Energia Interno e Externo,
Patolamento para Nivelamento
Hidráulico HBZ, Suspensão a Ar
com ajuste de altura auxiliar HBZ.
Recursos Humanos: 04
Cinegrafistas, 01 Operador de
Switcher, 03 operadores dos
refletores de iluminação e 03
assistentes de câmeras e luzes.
A filmagem deve contemplar a
gravação do evento e, quando
necessário, transmissão para
salas simultâneas e/ou auditório,
incluindo todo material e
cabeamento necessário e
entrega do material editado.
Equipamentos similares poderão
ser utilizados, desde que a
entrega tenha a mesma
qualidade técnica.

13
Sistema de

videoconferência
para ação interna

Computador com plataforma de
videoconferência, operador
técnico, editor, edição ao vivo,
inclusão de créditos, chamadas,
vídeos, transições e layout
específico para a ação.

Unidade 20 Evento
 R$
1.900,00

 R$
38.000,00

14
Sonorização para
até 150 pessoas

Sonorização para até 150
pessoas Mesa de som com 16
canais, amplificador, caixas
acústicas e cabeamento
necessário, microfones e mixer
para microfone, ou superior,
entrada USB; 02 caixas ativas
300 Watts; 02 caixas passivas;
06 microfones sem fio com
pedestal, cabos e demais
equipamentos necessários para
atender às especificações do
evento.

unidade 7 diária
 R$
800,00

 R$
5.600,00

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

4

15 Fresnel

Refletor Fresnel com lâmpadas
HDMI de alta potência. 3 modos
de operação: DMX 512, Master /
Slave e Active Sound

unidade 7 diária
 R$
80,00

 R$
560,00

16 Gerador de Energia

Gerador de energia, com todo
cabeamento, para aplicação em
sistema de emergência de
energia, 12 horas de
funcionamento ininterruptos,
capacidade de no mínimo 500
KVA*.

unidade 7 diária
 R$
1.500,00

 R$
10.500,00

17 Amplificador
Amplificador para sistema de
sonorização.

unidade 6 diária
 R$
60,00

 R$
360,00

18 Caixa de som
Caixa acústica para sistema de
sonorização até 200W RMS com
tripé

unidade 7 diária
 R$
100,00

 R$
700,00

19 Mesa de som
Mesa de som com 16 canais,
para distribuição e conexão de
sonorização.

unidade 7 diária
 R$
250,00

 R$
1.750,00

20 Microfone

Lapela sem fio - homologado pela
Anatel, com todos os
equipamentos eletrônicos e
baterias (inclusive reserva) para o
seu devido funcionamento.

unidade 7 diária
 R$
100,00

 R$
700,00

21 Microfone

Microfone sem fio profissional,
com pedestal de mesa ou de
chão, quando necessário e
homologado pela ANATEL, com
todos os equipamentos
eletrônicos e baterias (inclusive
reserva) para o seu devido
funcionamento.

unidade 7 diária
 R$
100,00

 R$
700,00

22 Microfone

Microfone modelo headset
(modelo madona), homologado
pela ANATEL, com todos os
equipamentos eletrônicos e
baterias (inclusive reserva) para o
seu devido funcionamento.

unidade 7 diária
 R$
100,00

 R$
700,00

23 Microfone
Microfone tipo Gooseneck para
púlpito.

unidade 7 diária
 R$
100,00

 R$
700,00

24
Iluminação para

palco
Iluminação para palco com
estrutura truss.

unidade 7 diária
 R$
3.200,00

 R$
22.400,00

25 Painel de LED

Painel de LED com resolução de
P4mm, medida de acordo com o
projeto do palco, com toda
estrutura, operador, técnico e
cabeamento necessários para
sua montagem e funcionamento.

unidade 7 M²/Diária
 R$
800,00

 R$
5.600,00

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

5

26
Sistema de
Iluminação

Sistema de iluminação completo
com no mínimo: mesa de no
mínimo 24 vias, 10 aparelhos de
movingread; LED; 20 canhões de
iluminação de LED; mesa de luz
computadorizada DMX 512; canal
dimmer (36 canais) iluminação
rack dimmer; refletores fresnel,
refletores com controle de
luminosidade para a platéia,
canhões de luz exclusivo para
luminosidade de pontos
específicos do palco, elipsoidal,
ímpar setlight, optpar, refletores
Par 64; filtro difusor (gelatina);
luminárias (HQI e SPOT); lentes
necessárias das logomarcas para
projeção (Globo); iluminação para
todos os box truss do evento,
iluminação dos painéis,
iluminação dos totens, iluminação
dos estandes, inclusive das
testeiras e demais equipamentos
e complementos necessários
para o bom funcionamento da
iluminação nos eventos de até
1.000 pessoas.

unidade 7 diária
 R$
1.800,00

 R$
12.600,00

27
Serviço de

Iluminação -
canhão seguidor

Canhão seguidor HMI 1200.
Equipamento computadorizado
para uso externo e interno para
destacar pessoas e ambientes
com 08 cores, capacidade de
projeção de gobos (desenhos),
efeito arco íris, efeito estrobo, íris
elétrica, e programa para 01
cena, com possibilidade de
projetar desenhos, nomes e
logomarcas de produtos e
empresas.

unidade 7 diária
 R$
250,00

 R$
1.750,00

28 Iluminação Cênica

Iluminação cênica para palco
com 02 refletores de 1000w, 4
elipsoidais, 4 pares 64 foco 3
com difusor, 2 minis brut de 4
lâmpadas, 1 rack e 1 mesa de
luz. Com técnico com carga
horária de 10 horas, de acordo
com o local do evento.

unidade 7 diária
 R$
800,00

 R$
5.600,00

29 Gelatina Gelatina de cores variadas unidade 7 diária
 R$
50,00

 R$
350,00

30 Videoaula

Produção e Gravação e edição
de videoaulas de conteúdos
educacionais, com duração de 30
minutos, incluindo equipamentos
de gravação necessários, tais
como: iluminação, equipamentos
técnicos (microfone de lapela,
teleprompter ou teleprompter,
entre outros), filmagem, inserção
de mídias e edição.

Unidade 20
 R$
1.500,00

 R$
30.000,00

Total
 R$

18.890,00
 R$

170.970,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Conselho Federal de Química.

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

6

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não

podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores

a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos

e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

7

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos

participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º,

Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do

Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação

dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos

definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor

preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada

a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

mailto:cfq@cfq.org.br
EVENTOS01
Carimbo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
SCS QD 09 – BL A – TORRE B – 9º ANDAR – ED. PARQUE CIDADE CORPORATE
70308-200 – BRASÍLIA/DF – (61) 2099-3300 – e-mail: cfq@cfq.org.br

8

Brasília,      de setembro de 2021.

___________________________________                   _________________________________________
     José de Ribamar Oliveira Filho         Daiane Silva Nunes Machado Figueiredo
              Presidente do CFQ                       Barcelô Eventos Eireli

Esta folha faz parte integrante da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico nº 6/2021 – CFQ elaborada

com vistas à contratação de serviço de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com

fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização dos eventos do Conselho

Federal de Química – CFQ.

mailto:cfq@cfq.org.br

		2021-09-01T09:05:25-0300
	DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO:06563502610

		2021-09-02T18:01:51-0300
	JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO:07541490300